PREFEITURA  MUNICIPAL DE MOTUCA- SP

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

EDITAL DE ABERTURA RESUMIDO

O Prefeito Municipal de Motuca/SP, faz saber que, em vista do disposto no art. 37, inciso II da Constituição da

República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Município de Motuca e Leis Municipais vigentes, realizará Concurso

Público de Provas Objetivas e Provas de Títulos para o preenchimento dos Cargos Públicos criados no quadro de cargos

do Prefeitura Municipal de Motuca.

O presente Concurso Público destina-se aos Cargos previstos neste Edital e para o preenchimento efetivo de

outras vagas que surgirem durante o período de validade deste Concurso Público ou ainda para outras vagas que forem

criadas e necessárias a Administração Municipal.

As INSCRIÇÕES serão realizadas somente pela INTERNET, diretamente pelo candidato no site

www.aptaconcursos.com.br, de 05 a 18 de dezembro de 2022.

Todas as divulgações e informações sobre o presente Concurso Público serão disponibilizadas no site

www.aptaconcursos.com.br, a partir da data de abertura das inscrições, portanto é de inteira responsabilidade dos

candidatos o acompanhamento de todas as publicações. Segue a tabela dos Cargos:

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

Cód. Cargo
Vagas

Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

01 Merendeira 1 44h R$ 1,339,74 Ensino Fundamental Incompleto

ENSINO MÉDIO COMPLETO

Cód. Cargo
Vagas

Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

02 Secretário de Escola 1 44h R$ 1.813,49 Ensino Médio Completo

ENSINO TÉCNICO COMPLETO

Cód. Cargo
Vagas

Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

03
Técnico em

Enfermagem
1 36h R$ 1.813,49

Ensino Médio específico de

Técnico de Enfermagem e

inscrição no Conselho Regional

de Enfermagem - COREN

04
Técnico em

Farmácia
1 44h R$ 1.813,49

 Ensino Médio específico de

Técnico em Farmácia com

inscrição no CRF

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód. Cargo
Vagas

Carga Horária

Semanal
Salário Base R$ Escolaridade e Exigências

05 Assistente Social 1 30h R$ 4.079,69

Ensino Superior em Serviço

Social, inscrição no Conselho

Regional de Assistentes Sociais

Medicina - CREES

06 Contador 1 44h R$ 4.079,69
Superior ou Técnico em

Contabilidade e registro CRC

07 Dentista ESF 1 20h R$ 3.005,57

Ensino Superior em Odontologia,

com inscrição no Conselho

(CRO)

08 Enfermeiro 1 36h R$ 3.100,15

Ensino Superior em

Enfermagem e inscrição no

Conselho Regional de

Enfermagem – COREN

09 Enfermeiro ESF 1 40h R$ 3.400,50

Ensino Superior em

Enfermagem, com inscrição no

Conselho (COREN)

10 Fisioterapeuta C.R.* 30h R$ 3.100,15
Ensino Superior em Fisioterapia,

com registro - CREFITO

11

Médico Clínico

Saúde da Família

(MANHÃ)

1 20h R$ 6.011,14

Ensino Superior em Medicina,

com especialização em Clínica

Geral e inscrição no Conselho

(CRM)

12

Médico Clínico

Saúde da Família

(TARDE)

1 20h R$ 6.011,14

Ensino Superior em Medicina,

com especialização em Clínica

Geral e inscrição no Conselho

(CRM)

13 Médico Plantonista 1 12/24 R$ 93,99

Ensino Superior em Medicina,

com especialização em Clínica

Geral e inscrição no Conselho

Regional de Medicina - CRM

14 Procurador Jurídico 1 20h R$ 4.352,71

Conclusão de curso superior em

Direito, fornecido por instituição

de ensino superior reconhecida

pelo Ministério da Educação

(MEC) e Registro no Conselho

de Classe competente: Ordem

dos Advogados do Brasil.

15
Professor de Educ.

Artística - PEB II
1 H.A R$ 18,31

Ensino Superior em curso de

licenciatura plena em Arte, com

habilitação específica.

16
Professor de

Geografia - PEB II
1 H.A. R$ 18,31

Ensino Superior em curso de

licenciatura plena em Geografia,

com habilitação específica.

17 Psicólogo 1 30h R$ 2.290,68

Ensino Superior em Psicologia,

com registro no Conselho

Regional de Psicólogos

18 Nutricionista 1 30h R$ 2.598,46
Superior na área de Nutrição +

CRN

Motuca, 02 de dezembro de 2022

João Ricardo Fascineli

PREFEITO MUNICIPAL